Gabinete do Prefeito
GOVERNO MUNICIPAL — —

-”

Sua confiança. nesio Pabalho

Sertânia, 26 de agosto de 2024.

Mensagem nº 018/2024.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Encaminha o Projeto de Lei nº 018/2024.

O Poder Executivo tem a honra de apresentar a essa colend
a Câmara Municipal

o Projeto de Lei nº 0182024, de 26 de agosto de 2024, que
 trata da autorização para

abertura de crédito adicional especial ao orgamento munic
ipal, vigente para o exercicio

financeiro de 2024, aprovado pela Lei Municipal nº 1
.822, de 27 de dezembro de 2023,

que se destina a inclusdo de dotagdes orgamentdrias, para
atender despesas dos recursos

destinados pela Lei nº 14.399/2022 - Aldir Blanc, voltada para agdes de fomento a

cultura, e em conformidade com o art. 43, §1°, da Lei
 Federal nº 4.320/64.

A autorizagdo legislativa para abertura de crédito orgamentdrio é
matéria ja

conhecida dos ilustres Vereadores, estabelecida pel
a Lei Federal nº 4.320/64, razdo pela

qual solicitamos a tramitagdo em regime de urgéncia e e
speramos que seja aprovado por

se tratar do relevante interesse para o Municipio.

Renovando votos de aprego e consideragdo, ficamos ao inteiro dispor para

prestarmos quaisquer esclarecimentos adicionais, julgados n
ecessarios.

Atenciosamente,

ANGELO RAFAEL Assinado de forma digital por

FERREIRA DOS ANGELO RAFAEL FERREIRA

SANTOS:05162327468 DOS SANTOS:05162327468

Angelo Rafael Ferreira dos Santos

Prefeito

CNPJ: 11.358.116/0001-13

Praça Jodo Pereira Vale, n° 20, Centro, Sertânia — PE, CEP:
56600-000.

Telefone: (87) 3841-1246

Gabinete do Prefeito
GOVERNO MUNICIPAL —

Sua confiança. netio Dabalho

—
Sertânia, 26 de agosto de 2024.

Ofício nº 326/2024 - GP

À Sua Excelência, o Senhor,

Antônio Henrique Ferreira dos Santos

Presidente da Câmara Municipal de Sertânia

Sertânia (PE)

Encaminha Projeto de Lei para Abertura de Crédito Adicional Especial.

Com os nossos cumprimentos, vimos através do presente, encaminhar à

apreciação dessa Egrégia Câmara Municipal de Vereadores, o Projeto de Lei nº

018/2024, para abertura de crédito adicional especial, acompanhado de mensagem e

anexos, com o propósito de atender às políticas públicas do município de Sertania.

Ao ensejo, renovamos votos de respeito e consideração.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por
ANGELO RAFAEL FERREIRA ANGELO RAFAEL FERREIRA DOS
DOS SANTPS:OS! 62327468 sANTOS:05162327468

Angelo Rafael Ferreira dos Santos

Prefeito

CNPJ: 11.358.116/0001-13

Praca Jodo Pereira Vale, n° 20, Centro, Sertânia — PE, CEP: 56600-000.
Telefone: (87) 3841-1246

m Gabinete do Prefeito
GOVERNO MUNICIPAL

Sua cenfiança. notse Dadalhe
Encaminhe-se & Comiteâg.de” Aprovado em Única Discussão

Justiça e R : É &

RS EA Projeto de Lei 018/2024 — EM +1 X
Presidente

Presidente

Ementa: Dispde sobre a autorizagdo para

abertura de Crédito Adicional Especial ao

Fncaminhe-seéco nissao de Orgamento do exercicio de 2024, para

|fl|fl9'5- OWWE"“W iscalização atender despesas dos recursos destinados

Em 1/ O 2 pela Lei Aldir Blanc, voltada para ações de

fomento 4 cultura, ¢ dá outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Sertinia, Estado de Pernamb
uco, no uso de suas

atribuigdes legais, especialmente com fundamento na Lei Orginica do Municipio,

submete a essa Egrégia Casa Legislativa, o presente Pro
jeto de Lei para apreciagdo e

votagdo:

Art. 1° — Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orga
mento Municipal de

2024, aprovado pela Lei n° 1.822/2023 de 27 de dezembro d
e 2023, Crédito Adicional

Especial até o limite de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), para a
tender despesas dos

recursos destinados pela Lei Aldir Blanc, conforme anexo 1.

Art. 2° — Para acorrer às despesas com a abertura do crédito defi
nido no art. 1°

sio utilizados os recursos orgamentirios no valor R$ 35.349,30, decorrentes de

anulagdes de dotagdes, e R$ 264.650,70 referente ao ex
cesso de arrecadagdo apurado

por fonte de recursos, em conformidade com o art. 43,
$ 1°, da Lei Federal nº 4.320/64,

detalhado nos anexos II e III, respectivamente.

Art. 3° — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito, 26 de agosto de 2024.

Assinado de forma digital por

ANGELO RAF_AEL FERREIRA ANGELO RAFAEL FERREIRA DOS

DOS SANTOS:05162327468 ¢aANTOS:05162327468

Angelo Rafael Ferreira dos Santos

Prefeito

CNPJ: 11.358.116/0001-13

Praga João Pereira Vale, nº 20, Centro, Sertânia — PE, CEP: 56600-000.

Telefone: (87) 3841-1246

CAMARAMUNICIPALDE

SERTANIA
CASAJOSE SEVERO DE MELO

ANEXO 1

AO PROJETO DE LEI N° 018/2024.

DOTACOES QUE SERAO INCLUIDAS NO ORCAMENTO POR MEIO DESTE
CREDITO ESPECIAL

Unidade Gestora: 01 — Prefeitura Municipal De Sertania

Órgão Orçamentário: 17000 - Secretaria de Juventude, Esporte, Cultura e Turismo

Unidade Orçamentária: 17001 — Juventude, Esporte, Cultura e Turismo

69 - MSC - 1.719.000 —

g::º_ªãml 3&,' 392 Manutenção das Ações — |3.3.90.36.00 | 237.000,00 | Transferências da Politica
Pro; am; 13001 {Culturais — Lei n® Nacional Aldir Blanc de

g [14.399/2022 — Aldir Blanc{33.9039.00 | 6300000 | Fomento à Cultura - Lei nº
Fs 14,399/2022

TOTAL 300.000,00 Ú

TOTAL GERAL; RS 300.000.00

Sala das Sessoes, em 27 de agosto de 2024.

1

Antônio Henfiquemeira dos Santos

Presidente

N1z A du de (.Lúzq,jg d ÍA.(/'/J

/ d Magaly Andrade Galindo de Araújo

Rua Dr. Ulisses Lins de Albuquerque, 101 — Centro — CEP: 56.600-000 — Sertânia — PE

CNPJ: 11.463.247/0001-60 — Fone (87) 3841.1217 / 2954 — e-mail: camarasertania@gmail.com

— CÂMARA MUNICIPAL DE

SERTÂNIA
CASAJOSÉ SEVERO DE MELO

ANEXO I

AO PROJETO DE LEI Nº 018/2024.

DOTAÇÕES QUE SERÃO REDUZIDAS NO ORÇAMENTO POR MEIO DESTE

CRÉDITO ESPECIAL

Unidade Gestora: 01 — Prefeitura Municipal de Sertânia

Órgão Orçamentário: 17000 - Secretaria de Juventude, Esporte, Cultura e Turismo

Unidade Orçamentária: 17001 — Juventude, Esporte, Cultura e Turismo

Função: 13 ” 1-MSC-
2 Aquisição e/ou |

pob- Funf;ãn. S Desapropriação de Imóveis - | 4.5.90.61.00 9.349,30 1500000 -
PPrograma: 13001 Espórte é Turl IRecursos Próprios -
|Agdo: 2.460 Spo urismo Livre

. TOTAL 9.349.30

T

Função: 27 1 - MSC -

Sub - Fungdo: 812 Incentivo ao Desporto 1.500.000 —

Programa: 13001 Amador 33103100 | 1600000 IRecursos Proprios -

|Agdo: 2.455 [Livre

L. TOTAL

[Fungdo: 27 Manutenção de Quadras L = MSC =
- A á -

pub-<funigh; 512 Campos e Demais 3.3.90.39.00 10.000,00 1.500:000 .
|Programa: 13001 Instalações p/ E " Recursos Próprios

|Ação: 2.456 PAAS ApOrte - Livre

" TOTAL | 10.000,00 I

TOTAL GERAL RS 35.349.30

Rua Dr. Ulisses Lins de Albuquerque, 101 — Centro — CEP: 56.600-000 — Sertania — PE

CNPJ: 11.463.247/0001-60 — Fone (87) 3841.1217 / 2954 — e-mail: camarasertania@gmail.com

:CÃMARAMUEIEIFALDE *

SERTÂNIA
' CASA JOSE SEVERO DE MELO

ANEXO III

AO PROJETO DE LEI Nº 018/2024.

Demonstrativo da Utilizaciio dos Créditos por Excesso de Arrecadagio

IMSC - 1.719.000
— Transferéncias

da Politica
69 | Nacional Aldir - 264.650,70 | 264.650,70 0,00 264.650,70

Blanc de
Fomento à

Cultura

Total - 264.650,70 |264.650,70 0,00 264.650,70
Geral |

Sala das Sessdes, em 27 de agosto de 2024.

Antônio Henrique Ferreira dos Santos

Presidente

gl Andro de galimdo de Aouio
Magafy Andrade Galindo de Araújo

1º. Secretaria

Rua Dr. Ulisses Lins de Albuquerque, 101 - Centro - CEP: 56.600-000 — Sertânia — PE

CNPJ: 11.463.247/0001-60 — Fone (87) 3841.1217 / 2954 — e-mail: camarasertania@gmail com